Pará , 11 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3812

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             140

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal de Viseu/PA

DECRETO MUNICIPAL Nº 0257/2025, DE 07 DE AGOSTO DE

2025 – Prefeitura Municipal de Viseu/PA, que dispõe sobre a

exoneração de servidor público, o servidor RUBENS SIQUEIRA

PINHEIRO, matrícula funcional nº 85****97, CPF nº 102.***.***-

72, do cargo de Vigia vinculado à Secretaria Municipal de Educação

do Município de Viseu, Estado do Pará, em decorrência de sua

aposentadoria em qualquer regime previdenciário junto ao Instituto

Nacional De Seguridade Social - INSS, benefício nº 234.***.***-1.

Da validade: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

com efeito retroativo a 25.07.2025.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal de Viseu/PA

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:C6865FBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025– SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de

HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 021/2025 – SRP, para a

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

manutenção automotiva, visando atender as necessidades das

Secretarias/Fundos do Município de Viseu/PA, cujo objeto foi

adjudicado as empresas AUTO PECAS BATISTA LTDA; CNPJ

09.203.370/0001-09; Valor R$ 514.303,04; e AUTO PARABRISA

LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15; Valor R$ 639.670,98. Tudo

conforme o critério de julgamento previsto no edital e de acordo com

a ata de julgamento, constante do referido processo licitatório. Ass.

05/08/2025. Com fundamentação legal no art. 71, ―IV‖, Lei

14.133/21.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeitura Municipal de Viseu

EXTRATO DE ATA-ARP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 376/2025/DLCA ref. Pregão

Eletrônico 021/2025 – SRP, Registro de preços para a Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

automotiva, visando atender as necessidades das Secretarias/Fundos

do Município de Viseu/PA. Vencedores: AUTO PECAS BATISTA

LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09; Valor R$ 514.303,04; e AUTO

PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15; Valor R$

639.670,98. Valor Global da Ata R$1.153.974,02. Ass. 05/08/2025;

vigência 1 ano.

EXTRATO DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico 021/2025-SRP

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ

04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de

Administração, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do município

de Viseu/PA. Termo de Contrato 377/2025-DLCA. Contratada:

AUTO PECAS BATISTA LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09, valor

global de R$132.198,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art.

28, I. Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ

04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de

Administração, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do município

de Viseu/PA. Termo de Contrato 384/2025-DLCA. Contratada:

AUTO PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15, valor global

de R$148.965,28. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeitura Municipal de Viseu

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ

21.036.567/0001-98, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades do Fundo Municipal de Educação do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 378/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PECAS BATISTA LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09, valor global de

R$64.466,60. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE

VISEU-FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33, Objeto: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

automotiva, visando atender as necessidades do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 379/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PECAS BATISTA LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09, valor global de

R$119.846,52. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ

21.036.567/0001-98, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades do Fundo Municipal de Educação do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 385/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15, valor global de

R$99.943,97. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE

VISEU-FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33, Objeto: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

automotiva, visando atender as necessidades do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 386/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15, valor global de

R$155.348,54. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Educação

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ

11.984.819/0001-57, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 380/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PECAS BATISTA LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09, valor global de

R$103.716,72. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ

11.984.819/0001-57, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 387/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15, valor global de

R$108.307,58. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretaria Municipal de Saúde

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

CNPJ 18.200.226/0001-00, Objeto: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de manutenção automotiva,

visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Pará , 11 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3812

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             141

Social do município de Viseu/PA. Termo de Contrato 381/2025-

DLCA. Contratada: AUTO PECAS BATISTA LTDA; CNPJ

09.203.370/0001-09, valor global de R$15.571,40. Fundamento

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 05/08/2025 à

05/08/2026.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VISEU, CNPJ 30.387.225/0001-03,

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de manutenção automotiva, visando atender as necessidades

do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Viseu/PA. Termo de Contrato 382/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PECAS BATISTA LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09, valor global de

R$5.818,80. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

CNPJ 18.200.226/0001-00, Objeto: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de manutenção automotiva,

visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência

Social do município de Viseu/PA. Termo de Contrato 388/2025-

DLCA. Contratada: AUTO PARABRISA LTDA; CNPJ

13.493.152/0001-15, valor global de R$29.530,95. Fundamento

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 05/08/2025 à

05/08/2026.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VISEU, CNPJ 30.387.225/0001-03,

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de manutenção automotiva, visando atender as necessidades

do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Viseu/PA. Termo de Contrato 389/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15, valor global de

R$16.882,30. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

LUCIANO DE FALCONERY DE SOUZA
Secretaria Municipal de Assistência Social

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ

32.215.300/0001-84, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 383/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PECAS BATISTA LTDA; CNPJ 09.203.370/0001-09, valor global de

R$72.685,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ

32.215.300/0001-84, Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção automotiva, visando atender as

necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente do município de

Viseu/PA. Termo de Contrato 390/2025-DLCA. Contratada: AUTO

PARABRISA LTDA; CNPJ 13.493.152/0001-15, valor global de

R$80.692,36. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 05/08/2025 à 05/08/2026.

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:CB57B691

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria

Municipal de Saúde torna público a RETIFICAÇÃO do aviso de

Republicação do edital do Pregão Eletrônico n° 028/2025 – Publicado

no DOU, Seção 3, n° 148, pág. 367; Grande Circulação, Diário do

Pará, Seção Economia B10, FAMEP, n° 3810, pág. 118 que

circularam dia 07/08/2025 e IOEPA, n° 36.322, pág. 129 que circulou

dia 08/08/2025. Onde se Lê Abertura: 20/08/2025 Leia-se: Abertura:

22/08/2025.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:9C852DAC

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE

EDITAL 85/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÂO FAZENDÁRIA

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – OUTORGA DE

TÍTULO DEFINITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/ 2025 Título Definitivo de

Propriedade

Suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal

859, de 17 de maio de 2013, faz saber a todos sobre o presente Edital

e que dele tiverem conhecimento, NORA NEY SETUBAL DE

SOUZA, residente e domiciliada nesta cidade, está requerendo o

TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE de uma área de terra

urbana do Patrimônio Municipal, localizada no setor Nobre, Lote 24,

da quadra 07-A, Envolvendo uma área de 327,36m²(trezentos e vinte

sete metros e trinta e seis decímetros quadrados), com perímetro

87,39m (oitenta e sete metros e trinta e nove centímetros). Limita-se

com frente para a Rua Ipê, medindo 9,74m (nove metros e setenta e

quatro centímetros), 9,67m(nove metros e sessenta e sete centímetros)

de fundo com os lotes 29 e 33, medindo 33,99m(trinta e três metros e

noventa nove centímetros) de lateral direita com o lote 25. Medindo

33,99m (trinta e três metros e centímetros), de lateral esquerda com o

lote 23, de quem de direito, na instrução do processo administrativo

apresentou documentos que comprovam a posse mansa e pacífica por

mais de 10 (dez) anos ininterruptos). Face ao exposto convoca os

confinantes ou pessoas que se julgarem prejudicadas pela concessão

do TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE, para, querendo,

apresentarem suas reclamações por escrito, dentro do prazo de 20

(vinte) dias, a contar da data da publicação do presente Edital, nos

termos do artigo 12, da Lei Municipal 859, de 17 de maio de 2013.

Findo o qual não será aceito protesto ou reclamação alguma. E para

que não se alegue ignorância o presente Edital de Regularização

Fundiária deve ser publicado no Diário Oficial dos Municípios do

Estado do Pará.

.

Xinguara - PA, 07 de agosto de 2025.

BRUNO ASSUNÇÃO PAIVA
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

Dec. 03/20025

Publicado por:
Nivaldo de Souza Sobrinho

Código Identificador:B79F3505

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE

EDITAL 86/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÂO FAZENDÁRIA

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – OUTORGA DE

TÍTULO DEFINITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/ 2025 Título Definitivo de

Propriedade

Suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal

859, de 17 de maio de 2013, faz saber a todos sobre o presente Edital

e que dele tiverem conhecimento, LEILA DOS SANTOS BRITO,

residente e domiciliada nesta cidade, está requerendo o TÍTULO

DEFINITIVO DE PROPRIEDADE de uma área de terra urbana do

Patrimônio Municipal, localizada no setor Tanaka, Lote 07, da quadra

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce